
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 

 

Determinazione Dirigenziale 2023 

 

Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 39° ciclo (a.a. 
2023/2024) - Corso di Dottorato in Diritto, Mercato e Persona: approvazione procedure 
concorsuali. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 
14 marzo 2022 e ss.mm.ii.; 

VISTO il bando per l’ammissione al 39° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2023/2024) emanato con 
Decreto Rettorale n. 458 del 18 aprile 2023, integrato con Decreto Rettorale n. 511 del 5 
maggio 2023; 

CONSIDERATO che i posti messi a concorso per il Dottorato di Ricerca in Diritto, Mercato e Persona sono 8 
così ripartiti: 

• 1 con borsa cofinanziata dal Dipartimento di Economia. 

• 1 con borsa vincolata a tematica inerente a “Intelligenza artificiale e diritto”. In caso di 
mancanza o rinuncia di candidati idonei la borsa verrà svincolata dalla tematica. 

• 1 con borsa vincolata al Dottorato in convenzione con la South Denmark University 
(Danimarca), con l’obbligo per il vincitore di svolgere un periodo di mobilità presso 
l’Università partner di una durata compresa tra i 6 e i 18 mesi. In caso di mancanza o 
rinuncia di candidati idonei la borsa verrà svincolata. 

• 1 con borsa vincolata al Dottorato in convenzione con la University of the Balearic 
Islands (Spagna), con l’obbligo per il vincitore di svolgere un periodo di mobilità presso 
l’Università partner di una durata compresa tra i 6 e i 18 mesi (sub condic ione al 
perfezionamento della convenzione). In caso di mancanza o rinuncia di candidati idonei 
la borsa verrà svincolata. 

• 2 con borse finanziate dal Dipartimento di Economia su fondi PNRR Progetto “GRINS – 
Growing Resilient, INclusive and Sustainable” - PE00000018 (CUP H73C22000930001, 
responsabile scientifico: prof.ssa Monica Billio) e vincolate alla tematica di ricerca “La 
gestione del rischio di Greenwashing: profili di diritto dell’impresa; regole di condotta 
nella prestazione dei servizi di investimento alla luce dei principi di finanza sostenibile; il 
ruolo della vigilanza bancaria e finanziaria sui rischi climatici; nuove frontiere 
dell’informativa al mercato: gli obblighi di informativa al pubblico per le imprese 
finanziarie previsti dalla Sustainable Finance Disclosure Regulation (SFDR)”. 

• 2 con borse finanziate dal Dipartimento di Economia su fondi PNRR Progetto “AGEIT” - 
PE00000015 (CUP H73C22000900006, responsabile scientifico: prof.ssa Agar 
Brugiavini) e vincolate alla tematica di ricerca “Problematiche intergenerazionali 
nell'ambito dei rapporti familiari e successori; principio di autodeterminazione e processi 
decisionali assistiti sia nell'ambito delle relazioni personali che patrimoniali; rapporti e 
sistemi di cura pubblici e privati nella prospettiva intergenerazionale; problemi 
discriminatori legati all'età (ambito lavorativo, ambito sanitario, utilizzo di nuove 
tecnologie, ecc.)”. 
 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 5 del bando, i candidati laureandi sono ammessi al 
Corso di dottorato sub condicione al conseguimento del titolo di accesso entro il 31 luglio 
2023, pena esclusione; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 
 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 6 del bando, è richiesta la conoscenza certificata della 
lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of Reference 
for Languages (CEFR) - al momento dell'immatricolazione, fatta salva la possibilità di 
acquisirla anche successivamente, ma comunque non oltre il 31 dicembre 2023, pena la 
decadenza d’ufficio dal Corso di dottorato; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 4 comma 3 del bando, ), le/i candidate/i con titolo accademico 
conseguito all’estero, se non in possesso dei documenti di cui al comma 1, lettera c sono 
ammessi alla selezione con riserva, e se vincitori dovranno produrre, nel corso della 
procedura di immatricolazione online o comunque entro il 31/12/2023, il Diploma 
Supplement oppure, in caso di titolo conseguito al di fuori dell’Unione Europea, copia del 
diploma tradotto e legalizzato in lingua italiana o inglese accompagnata dalla Dichiarazione 
di Valore in loco, redatta a cura della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana, 
presente nel Paese in cui si è conseguito il titolo, o dal riconoscimento accademico CIMEA 
(Centro di Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche) dei titoli finali esteri di 
secondo livello per l’accesso al Dottorato di Ricerca; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 8 comma 7 del bando, in caso di assegnazione di una borsa a 
tematica vincolata non è previsto che la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal 
posizionamento in graduatoria, per una borsa a tematica libera, anche nel caso di 
scorrimento della graduatoria; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 636 del 7 giugno 2023 di nomina della Commissione giudicatrice per il 
Dottorato di cui alle precedenti premesse; 

VISTE le domande pervenute e la documentazione presentata dai candidati; 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 1869 del 26 giugno 2023 con riferimento alle esclusioni 
dei candidati privi dei requisiti di ammissione previsti da bando; 

PRESO ATTO  che la Commissione giudicatrice ha riconosciuto idonei, ai soli fini della partecipazione al 
concorso, i titoli accademici conseguiti all’estero dei candidati, ad eccezione di quelli 
specificati nella Determinazione Dirigenziale riportata al precedente punto; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso per l’accesso al Dottorato di Ricerca in Diritto, Mercato e 
Persona 39° ciclo (a.a. 2023/2024). 

Art. 2 La graduatoria finale di merito per l’accesso a questo Dottorato è approvata ai sensi 
dell’allegato “A”. 

Art. 3 1. Sono ammessi al Corso di Dottorato di Ricerca in Diritto, Mercato e Persona le/i 
candidate/i idonee/i in base alla posizione in graduatoria, sino all’esaurimento dei posti 
previsti dal bando. In caso di rinuncia è ammessa/o al corso la/il prima/o degli idonei risultato 
in posizione utile in graduatoria. 

2. L’iscrizione delle/dei candidate/i al Corso di Dottorato è sub condicione alla verifica del 
requisito relativo alla conoscenza certificata della lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi 
del Common European Framework of Reference for Languages (CEFR), entro il 31 
dicembre 2023. 

3. L'Amministrazione potrà disporre in ogni momento l’esclusione dei vincitori in difetto dei 
requisiti di ammissione previsti dal bando. 

IL DIRIGENTE 

dott. Dario Pellizzon 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 
 

ALLEGATO “A” – GRADUATORIA FINALE DI MERITO PER L’ACCESSO AL DOTTORATO IN 
DIRITTO, MERCATO E PERSONA 39° CICLO (A. A. 2023/2024) 

 
Candidata/o (Cognome, 
nome, codice domanda) 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
prova orale Totale Esito 

1 

MOLINARI ALESSANDRO 
[HUECPKJH] 

32 59 91 
Ammesso con borsa a 

tematica vincolata 

2 

ANDREANI TERESA 
[RGS9E455] 

31,5 58 89,5 
Ammesso con borsa a 

tematica vincolata 

3 

DE BORTOLI PIERSILVIO 
[TJJG379Z] 

31 54 85 
Ammesso con borsa a 

tematica vincolata 

4 

SERRANO' CARLO MARIA 
[2H6KJG4T] 

25 59 84 

Ammesso con borsa 

5 

DEOTTO MARCELLO 
[R4BHUN4E] 

31 52 83 

Ammesso con borsa 

6 

CANUTO LINDA 
[AUG6PDN7] 

29,5 52 81,5 
Ammessa con borsa a 

tematica vincolata 

7 

ZERBA VERONICA 
[C8SRTSMC] 

25,5 56 81,5 
Ammessa con borsa a 

tematica vincolata 

8 

FRASCA ELENA 
[AN8CSRF5] 

25 55 80 Ammesso con borsa 
vincolata al Dottorato in 

convenzione con la South 
Denmark University 

9 

BRUNETTA GIOVANNA 
[B48MNFSS] 

25 54 79 

Idoneo 

10 

ZAMBON TOMMASO 
[E6ERSTAG] 

25 53 78 

Idoneo 

11 

BENEDETTI MARCO 
[DKFLMMBM] 

30 47 77 

Idoneo 

12 

PECCHIOLI MARTA 
[4ZAFTAJZ] 

26 47 73 

Idoneo 

13 

TERRANOVA MARTINA 
[ZF9KPA3Z] 

25 47 72 

Idoneo 

14 

RANDAZZO VIVIANA 
[F9A94LL4] 

25 46 71 

Idoneo 

15 

SABINO EUGENIO 
[PF55D343] 

26 44 70 

Idoneo 

16 

BARALDI SIMON 
[LZNZUGF3] 

27,5 42 69,5 

Idoneo 

17 

PENSABENE PAOLO 
[T8RD3CKC] 

25 44 69 

Idoneo 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 
 

18 

GAROFALO MC BRITTON 
FABIO [KC4K4HBL] 

25,5 42 67,5 

Idoneo 

19 

BALLERINI BRUNO 
[PJSNSB39] 

25 42 67 

Idoneo 

20 

VALERIO FEDERICA 
[N4AT5N8M] 

25 41 66 

Idoneo 

 

Risulta idoneo alla borsa vincolata a tematica inerente a “Intelligenza artificiale e diritto” 

1 De Bortoli Piersilvio (assegnatario) 

 

In caso di rinuncia del candidato idoneo la borsa, come previsto nell’Allegato A del Bando, verrà svincolata 
dalla tematica. 

 

Risulta idonea alla borsa vincolata al Dottorato in convenzione con la South Denmark University 
(Danimarca), con l’obbligo per il vincitore di svolgere un periodo di mobilità presso l’Università partner di 
una durata compresa tra i 6 e i 18 mesi: 

1. Frasca Elena (assegnatario) 

 

In caso di rinuncia della candidata idonea la borsa, come previsto nell’Allegato A del Bando, verrà 
svincolata dalla tematica. 

 

 

Risultano idonee/i alle 2 borse finanziate dal Dipartimento di Economia su fondi PNRR Progetto “GRINS – 
Growing Resilient, INclusive and Sustainable” - PE00000018 (CUP H73C22000930001, responsabile 
scientifico: prof.ssa Monica Billio) e vincolate alla tematica di ricerca “La gestione del rischio di 
Greenwashing: profili di diritto dell’impresa; regole di condotta nella prestazione dei servizi di investimento 
alla luce dei principi di finanza sostenibile; il ruolo della vigilanza bancaria e finanziaria sui rischi climatici; 
nuove frontiere dell’informativa al mercato: gli obblighi di informativa al pubblico per le imprese finanziarie 
previsti dalla Sustainable Finance Disclosure Regulation (SFDR)”: 

1. Molinari Alessandro (assegnatario) 

2. Zerba Veronica (assegnataria) 

3. Zambon Tommaso 

 

Risultano idonee/i alle 2 borse finanziate dal Dipartimento di Economia su fondi PNRR Progetto “AGEIT” - 
PE00000015 (CUP H73C22000900006, responsabile scientifico: prof.ssa Agar Brugiavini) e vincolate alla 
tematica di ricerca “Problematiche intergenerazionali nell'ambito dei rapporti familiari e successori; principio 
di autodeterminazione e processi decisionali assistiti sia nell'ambito delle relazioni personali che 
patrimoniali; rapporti e sistemi di cura pubblici e privati nella prospettiva intergenerazionale; problemi 
discriminatori legati all'età (ambito lavorativo, ambito sanitario, utilizzo di nuove tecnologie, ecc.)”: 

1. Andreani Teresa (assegnataria) 

2. Canuto Linda (assegnataria) 

3. Deotto Marcello 

 
 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  5 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 
 

In caso di assegnazione di una borsa vincolata, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del bando non è previsto che 
la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal posizionamento in graduatoria, per una borsa libera, 
anche nel caso di scorrimento della graduatoria. Le/I candidate/i ammesse/i con tale borsa sono tenuti a 
sviluppare, nel corso della propria attività di Dottorato, la tematica di ricerca prevista. 

 

In merito alla borsa vincolata al Dottorato in convenzione con la University of the Balearic Islands 
(Spagna), non essendo stata perfezionata la convenzione, come previsto nell’Allegato A del Bando la 
borsa viene svincolata. 

 

 
TUTTI I CANDIDATI AMMESSI ALL’ORALE SONO RISULTATI IDONEI 

 

http://www.unive.it/

		2023-07-12T15:31:27+0200
	IT
	Dario Pellizzon




